



**MUNICÍPIO DE GOIATUBA - GO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**3º BIMESTRE DE 2016**  
**Consolidado**

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

| RECEITAS PRIMÁRIAS  | PREVISÃO ATUALIZADA   | RECEITAS REALIZADAS    |                        |
|---|-----------------------|------------------------|------------------------|
|   |                       | ATÉ O BIMESTRE DE 2016 | ATÉ O BIMESTRE DE 2015 |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>                         | <b>159.276.455,15</b> | <b>56.419.894,63</b>   | <b>49.808.074,16</b>   |
| <b>Receitas Tributárias</b>                                     | <b>16.781.086,12</b>  | <b>7.277.988,20</b>    | <b>5.805.109,23</b>    |
| IPTU  | 4.410.000,00          | 1.510.338,27           | 1.493.730,24           |
| ISS   | 6.615.000,00          | 2.642.488,12           | 2.257.288,07           |
| ITBI  | 2.801.452,50          | 1.074.806,99           | 897.072,26             |
| IRRF  | 1.934.336,25          | 1.541.658,53           | 714.452,29             |
| Outras Receitas Tributárias                                     | 1.020.297,37          | 508.696,29             | 442.566,37             |
| <b>Receitas de Contribuições</b>                                | <b>12.848.131,06</b>  | <b>4.219.935,88</b>    | <b>3.181.002,96</b>    |
| Receitas Previdenciárias  | 9.897.033,93          | 3.396.962,78           | 2.740.270,16           |
| Outras Receitas de Contribuições                                | 2.951.097,13          | 822.973,10             | 440.732,80             |
| <b>Receita Patrimonial Líquida</b>                              | <b>1.120.804,53</b>   | <b>105.061,21</b>      | <b>80.043,04</b>       |
| Receita Patrimonial   | 1.131.304,53          | 105.230,24             | 83.220,15              |
| (-) Aplicações Financeiras                                      | 10.500,00             | 169,03                 | 3.177,11               |
| <b>Transferências Correntes</b>                                 | <b>110.407.634,89</b> | <b>34.484.912,97</b>   | <b>33.770.253,15</b>   |
| FPM   | 25.670.589,40         | 7.347.697,97           | 7.456.103,14           |
| ICMS  | 46.006.727,25         | 12.925.914,03          | 10.798.971,39          |
| Convênios   | 18.742,50             | 3.675,00               | 0,00                   |
| Outras Transferências Correntes                                 | 38.711.575,74         | 14.207.625,97          | 15.515.178,62          |
| <b>Demais Receitas Correntes</b>                                | <b>18.118.798,55</b>  | <b>10.331.996,37</b>   | <b>6.971.665,78</b>    |
| Dívida Ativa  | 306.825,75            | 117.116,09             | 858,57                 |
| Diversas Receitas Correntes                                     | 17.811.972,80         | 10.214.880,28          | 6.970.807,21           |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>                                 | <b>1.964.414,86</b>   | <b>410.688,57</b>      | <b>178.297,60</b>      |
| <b>Operações de Crédito (III)</b>                               | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>            |
| <b>Amortização de Empréstimos (IV)</b>                          | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>            |
| <b>Alienação de Bens (V)</b>                                    | <b>114.859,56</b>     | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>            |
| <b>Transferências de Capital</b>                                | <b>1.849.555,30</b>   | <b>410.688,57</b>      | <b>178.297,60</b>      |
| Convênios   | 1.849.555,30          | 410.688,57             | 178.297,60             |
| Outras Transferências de Capital                                | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                   |
| <b>Outras Receitas de Capital</b>                               | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>            |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b> | <b>1.849.555,30</b>   | <b>410.688,57</b>      | <b>178.297,60</b>      |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>                  | <b>161.126.010,45</b> | <b>56.830.583,20</b>   | <b>49.986.371,76</b>   |



MUNICÍPIO DE GOIATUBA - GO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
3º BIMESTRE DE 2016  
Consolidado

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

| DESPESAS PRIMÁRIAS  | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS |                   | DESPESAS LIQUIDADAS |                       | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR |            |
|---|--------------------|---------------------|-------------------|---------------------|-----------------------|-----------------------------|------------|
|   |                    | ATÉ BIMESTRE 2016   | ATE BIMESTRE 2015 | ATÉ BIMESTRE 2016   | ATE BIMESTRE 2015     | EM 2016                     | EM 2015    |
| <b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>  | 140.312.565,03     | 79.169.626,30       | 81.672.823,64     | 63.427.890,46       | 57.861.453,36         | -37.419,15                  | -37.419,15 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  | 69.765.422,28      | 36.197.399,81       | 30.906.708,03     | 36.075.654,64       | 30.740.188,09         | -30.685,22                  | -30.685,22 |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA (IX)   | 0,00               | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00                  | 0,00                        | 0,00       |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES   | 70.547.142,75      | 42.972.226,49       | 50.766.115,61     | 27.352.235,82       | 27.121.265,27         | -6.733,93                   | -6.733,93  |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>   | 140.312.565,03     | 79.169.626,30       | 81.672.823,64     | 63.427.890,46       | 57.861.453,36         | -37.419,15                  | -37.419,15 |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>   | 10.022.367,44      | 3.645.375,59        | 6.922.862,87      | 1.200.427,87        | 2.016.098,04          | -41.604,27                  | -41.604,27 |
| INVESTIMENTOS   | 10.022.367,44      | 3.645.375,59        | 6.922.862,87      | 1.200.427,87        | 2.016.098,04          | -41.604,27                  | -41.604,27 |
| INVERSÕES FINANCEIRAS   | 0,00               | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00                  | 0,00                        | 0,00       |
| CONCESSÃO DE EMRÉSTIMOS (XII)   | 0,00               | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00                  | 0,00                        | 0,00       |
| AQUISIÇÃO DE TÍTULO DE CAPITAL JÁ INTEGRALIZADO (XIII)  | 0,00               | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00                  | 0,00                        | 0,00       |
| DEMAIS INVERSÕES FINANCEIRAS  | 0,00               | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00                  | 0,00                        | 0,00       |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA (XIV)   | 0,00               | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00                  | 0,00                        | 0,00       |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)                                      | 10.022.367,44      | 3.645.375,59        | 6.922.862,87      | 1.200.427,87        | 2.016.098,04          | -41.604,27                  | -41.604,27 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)   | 697.581,57         | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00                  | 0,00                        | 0,00       |
| RESERVA DO RPPS (XVII)  | 0,00               | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00                  | 0,00                        | 0,00       |
| <b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>                                     | 151.032.514,04     | 82.815.001,89       | 88.595.686,51     | 64.628.318,33       | 59.877.551,40         | -79.023,42                  | -79.023,42 |
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>   | 10.093.496,41      | -25.984.418,69      | -38.609.314,75    | -7.797.735,13       | -9.891.179,64         | -                           | -          |
| <b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>   | -                  |                     |                   |                     |                       |                             |            |
| <b>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</b>   |                    |                     |                   |                     | <b>VALOR CORRENTE</b> |                             |            |
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA |                    |                     |                   |                     | 0,00                  |                             |            |

JOSE VIEIRA DO PRADO  
SEC. ADMINISTRAÇÃO

GILBERTO DE ALMEIDA LELES  
CONTADOR